O Senhor observa os homens e vela bondosamente pelas coisas deles e, quando falham no cumprimento dos seus deveres, exige-lhes a confissão do delito por forma a que, convertidos a Ele, peçam perdão e, de novo restituídos à Sua graça, qualquer um deles diga: “Pequei, violei a santidade da justiça e não me consagrei ao zelo dela, motivo pelo qual fui atribulado por golpes muito mais leves do que tinha merecido. Todavia o Senhor libertou-me da perdição e, saído das trevas graças à Sua bondade, contemplo a luz.” Assim acolhe o Senhor os homens, assim os atribula, assim levanta os atribulados, assim os desvia das infâmias e os recebe de novo na Sua confiança e amizade. E faz isto não uma única vez, mas duas e três, de maneira a arrancar das fauces da morte os homens votados à perdição e ruína e iluminá-los com o resplendor da luz de que gozam os vivos. Logo, quando o Senhor oprime com incómodos o homem, está a depor; quando o dobra,

Primum orationis diuinæ genus est diuini Spiritus appulsus, quo animi commouentur et de rebus ab humana intelligentia remotis erudiuntur, ut in somniis fieri plerumque solet. Per nocturnum enim uisum, cum homines in lectis suis graui somno consopiti iacent, Deus illorum mentes ad audiendum excitat illisque disciplinam salutarem tradit et, quasi impresso sigillo, consignat, ut hominem a flagitiis auocet et uirum a superbia et elatione deterreat. Sic autem fit ut impendentia mala uitet et dolos et insidias, uitæ suæ comparatas, effugiat et tela, ab hostibus emissa, declinet.

Alterum genus orationis quo Deus mentem suam aperit est morbus, quo nocentem hominem affligit et in lecto decumbere grauemque dolorem subire compellit, omniaque ossa illius contundit atque debilitat. Is igitur, qui ad hunc modum a Deo uexatur, omnes cibos cum summo fastidio repellit et dapes, quas antea uehementer appetebat, exsecratur. Corpus paulatim absumitur et speciem pristinam amittit. Et ossa, quæ carnibus obducta uideri non poterant, ob grandem maciem exstant et eminent. Vita illius ad summum periculum mortis accedit et ipse funeris curatores propemodum intueri compellitur.

In hoc autem angore et cruciату, si ex magno angelorum numero unus saltem astiterit qui uim diuinæ legis interpretetur hominemque doceat quam iusto Dei iudicio in morbum illum inciderit, qui illum odio susceptæ improbitatis accendat et ad studium pietatis excitet illique iuris et innocentiae uiam monstret, Dominus repente ea uitæ conuersione placatur angeloque præcipit ut a summi periculi peste hominem, prope iam mortiferis morbis extinctum, eripiat et in ualitudinem amissam reuocet. Inquit enim: “Accelera, illum confestim redime ne morte deleatur, iam enim dolore, quem ex [100] flagitiis olim admissis percepit, scelera, quibus eram infensus, expiauit.” Itaque Domini beneficio sanitatem et pristinam speciem recuperat. Caro enim illius instauratur atque renouatur et nitore atque mollitudine pueritiæ florem imitatur et in antiquum adulescentiæ robur adducitur. Is enim ad Dominum preces adhibet, qui illi se propitium exhibet faciemque suam ualde laetam ostendit et facit ut homo iustitiæ pridem amissæ ornamenta recuperet.